
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel.086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA

Verbale di Deliberazione della
Giunta Comunale

Seduta del  30-12-2022 Numero  99

Oggetto: SISMA CENTRO ITALIA 2016 . CONTRATTI DEL PERSONALE
PREVISTO DALL'ART.  50 BIS DEL  D.L. 189/2016 . PROROGA
FINO AL 31/12/2023 . ATTO DI INDIRIZZO

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 18:10, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

Sono presenti i Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass

SERVI LUIGI SINDACO Presente
DI BATTISTA ANTONIO VICE SINDACO Assente
NISII LINO ASSESSORE Presente in

videoconferenza
 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.
97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO dott. DI PATRIZIO MATTEO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig SERVI LUIGI, nella sua qualità di
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.
.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 30-12-2022:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: SERVI LUIGI

PARERE: REGOLARITA' CONTABILE del 30-12-2022:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: SERVI LUIGI



Visto il  decreto-legge 8 del 9 febbraio 2017 convertito con legge n. 45 del 17.04.2017 che  ha
inserito il Comune di Fano Adriano  nell’elenco dei Comuni del cratere sismico colpiti dal sisma
2016 e seguenti;

Visto l’art 50-bis della legge 15 dicembre 2016 n. 229 di conversione con modificazioni del decreto
legge 17 ottobre 2016, n. 189 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi
sismici del 2016 e del 2017”.

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 20/12/2019 con la quale è stato
approvato il fabbisogno del personale per il triennio 2020/2022”;

CONSIDERATO  che veniva deliberata l’assunzione di n. 2 unità di personale a tempo
determinato  ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016 da collocare all’ufficio sisma comunale
(Pratiche Sisma2016), tenendo conto della spesa complessiva autorizzata da parte dell’Ufficio
Speciale per la Ricostruzione giusta nota acquisita al protocollo n. 4049 del 17/09/2019;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area IÎ n. 10/28 del 17/02/2020 con la
quale è stata indetta la pubblica selezione, con contestuale approvazione del relativo avviso di
selezione;

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area IÎ n. 21/89 del 22/07/2020 avente per
oggetto  “Selezione pubblica, ai sensi dell'art. 50-bis comma 3,  del  D.L.  n.  189/2016, convertito
dalla legge n. 229/2016 e s.m.i.. per l’assunzione a tempo determinato (fino al 31.12.2020) e part
time  (58,33% -21 ore settimanali)  di 1 unita’ cat.C – istruttore tecnico, con approvazione
graduatoria finale e schema disciplinare di incarico” con la quale è stata approvata la graduatoria di
merito dei “candidati idonei”  da cui è risultato idoneo e vincitore il Geom. Battista Luciani;

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 51 del 11/09/2020 con la quale è stato aggiornato il
piano del fabbisogno del personale per le annualità 2020-2022 con contestuale estensione a
full-time del contratto di cui sopra;

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area IÎ n. 27/109 del 16/09/2020 con la quale si
da atto della trasformazione del rapporto di lavori a tempo determinato da 21 ore settimanali a 36
ore settimanali con il vincitore della selezione pubblica sopra indicata;

Visto il contratto sottoscritto con il Geom. Battista Luciani  in data 23/09/2020 con scadenza
31/12/2020;

Visto il  D.L. n. 104/2020 convertito dalla legge n. 126/2020 dove all’art. 57 commi 2 e 2 bis è stata
disposta la proroga del personale previsto dall’art 50-bis del D.L. 189/2016 sino al 31/12/2021;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.75 del 30/12/2020 con la quale si deliberava di
prorogare il contratto a tempo determinato in scadenza il 31/12/2020 con il Geom. Battista Luciani
a supporto dell’area IIÎ  ,  per  lo  svolgimento di compiti  di  natura  tecnico  amministrativa  come
previsto dal D.L.n. 104/2020 convertito dalla  legge n. 126/2020 all’art.57 commi 2 e 2 bis , sino al
31/12/2021;

VISTA la determinazione dell’’Ufficio Personale  n.38/164 del 30/12/2020 di proroga del contratto
del personale previsto dall’art. 50bis del D.L. 189/2016 fino al 31/12/2021;



VISTA  Deliberazione  di Giunta n. 69 del 27/12/2021 con la quale e’ stata decisa  l’assunzione di
un profilo lavorativo cat. C1 , Istruttore Amministrativo a tempo determinato part-time;

VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 68 del 22/12/21 Piano Triennale del Fabbisogno
del Personale 2021-2023 Aggiornamento ;

VISTA la nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016-Regione Abruzzo Prot. n.
0568832 del 30/12/2021con la quale si comunica che l’art. 1 comma 450 della legge di bilancio di
previsione
Dello stato per l’anno finanziario 2022 ha prorogato al 31 Dicembre 2022 la gestione straordinaria
di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 Ottobre 2016, n.189, convertito, con
modificazioni,dalla legge 15 Dicembre 2016,n.229 e che con la medesima legge e’ stata disposta la
copertura finanziaria per la proroga fino al 31/12/2022 dei contratti di lavoro a tempo determinato
del personale assunto ai sensi dell’art. 50-bisD.L.189/2016, in deroga,limitatamente all’annualita’
2022,ai limiti di durata previsti dal D.Lgs. 165/2001;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.70 del 31/12/2021 con la quale si deliberava di
prorogare il contratto a tempo determinato in scadenza il 31/12/2021 con il Geom. Battista Luciani
a supporto dell’area IIÎ  ,  per  lo  svolgimento di compiti  di  natura  tecnico  amministrativa e di
tutti i contratti in essere al 31/12/2021 relativi al Sisma 2016 , come previsto dalla Legge di
Bilancio per l’anno finanziario 2022 all’art. 1 comma 450  , sino al 31/12/2022;

VISTE le determinazioni dell’’Ufficio Personale  n.40/175 e n. 41/177 del 31/12/2021 di proroga
del contratto del personale previsto dall’art. 50bis del D.L. 189/2016 fino al 31/12/2022;

VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 93 del 27/12/22 Piano Triennale del Fabbisogno
del Personale 2023-2025  ;

DATO ATTO che l’ufficio sisma ha l’assoluta necessità di prorogare i contratti del personale di
cui in oggetto, al fine della continuità dell’attività di gestione della ricostruzione post-sismica,
nonché la gestione burocratica delle domande pervenute e che perverranno da parte dei cittadini e
dei proprietari di immobili siti nel comune di Fano Adriano;

VISTA Legge di Bilancio di previsione dello Stato  per l’anno Finanziario 2023 e bilancio
pluriennale per il triennio 2023-2025 n. 197 del 29/12/2022 all’art. 1 comma 738 e 739 e ss.mm.ii ,
che proroga sino al 31/12/2023 lo stato di emergenza e i contratti a tempo determinato previsti dagli
art. 3,50 e 50 bis del D.L. n .189/2016 e ss.mm.ii  per il Sisma Italia centrale 2016 ;

Tutto cio’ premesso e considerato;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;



Visti i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Di Considerare  la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone altresì
motivazione;

Di Dare Atto  della necessità di prorogare i contratti a tempo determinato( previsti dagli art. 3,50 e
50 bis del D.L. n .189/2016  per il Sisma Italia centrale 2016)  in scadenza il 31/12/2022, con il
Geom. Battista Luciani a supporto dell’Area IIÎ per lo svolgimento di compiti di natura tecnico
amministrativa e con il Sig. Corrado Pisciaroli  come previsto dalla Legge di Bilancio di previsione
dello Stato  per l’anno Finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 n. 197 del
29/12/2022 all’art. 1 comma 738 e 739 , sino al 31/12/2023 e ss.mm.ii ;

Di Dare Atto  che le prestazioni saranno a totale carico del Fondo Speciale emergenza del Sisma e
sarà anticipata dal Comune di Fano Adriano;

Di Dare Mandato al Responsabile del  Personale  di predisporre tutti gli atti necessari e
consequenziali per la proroga del contratto di collaborazione per le funzioni  attribuiti all’ufficio
sisma;

Infine stante l’urgenza, con votazione unanime, si rende il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs 267/2000;



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO Il SINDACO
F.to DI PATRIZIO MATTEO F.to SERVI LUIGI

Prot. n.______

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

□ che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ed è stata compresa nell'elenco, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000) ;

La presente deliberazione, composta da n. _____ foglio/i, di cui si occupano n. ____ facciate
e, da n. ________ allegato/i di cui si occupano n. _________ pagine,

(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo Ufficio.

Fano Adriano,li ______________ Il Responsabile del Servizio

______________________
_______________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
   che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;
E’ divenuta esecutiva il giorno __________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c.3, T.U.. n.
267/2000)
E’ stata esaminata senza rilievi dal Co.Re.Co., sezione di Teramo nella seduta del __________, al prot. n.
_______ .

Fano Adriano, li ___________ Il Responsabile del Servizio

_______________________

____________________________________________________________________________________


